
4月份CPI
同比上涨0.1%

5月11日，贵州省黔南布依族苗
族自治州都匀市一超市工作人员在
整理待售的鸡蛋。

国家统计局 11 日发布数据，4
月 份 ，全 国 居 民 消 费 价 格 指 数
（CPI）同比上涨 0.1%，涨幅比上月
回落0.6个百分点。 新华社发

新华视点

7 版责编/翟志伟 美编/翟志伟 校对/邱舒 2023年5月12日 星期五国内

扬中市人民法院拍卖公告
扬中市人民法院将在扬中市人

民法院淘宝网司法拍卖网络平台上
(网址：http://sf.taobao.com，户名：扬中
市人民法院)进行公开拍卖活动，现公
告如下：

一、拍卖标的: 1.扬中市三茅街道
文康苑2幢202室不动产。建筑面积：
156.7㎡。规划用途：住宅，市场化商
品房。所在层：第 2 层，总层数 5 层。
起拍价：68.1045万元;保证金：8万元;
加价幅度：2000元。2.扬中市三茅街
道中扬康居苑 22 幢 1406 室不动产。
规划用途：住宅，出让。总层数 21层，
所在层第15层。建筑面积：138.32㎡。
起拍价：72万元;保证金：7.2万元;加价

幅度：5000元。
二、优先购买权人参加竞买的应

于 2023年 6月 9日前向扬中市人民法
院提交有效证明，经法院确认后才能
以优先购买权人身份参与竞买，逾期
不提交的，视为放弃对本标的物享有
优先购买权。

三、拍卖时间为：2023年6月12日
10时至2023年6月13日10时止（延时
的除外）。

四、拍品瑕疵和限购等详情，请点
击淘宝网扬中市人民法院淘宝网司法
拍卖网络平台（网址：http://sf.taobao.
com，户名：扬中市人民法院）。联系电
话：0511-88285119（姚）。

扬中市人民法院拍卖公告
扬中市人民法院将在扬中市人

民法院淘宝网司法拍卖网络平台上
(网址：http://sf.taobao.com，户名：扬中
市人民法院)进行公开拍卖活动，现公
告如下：

一、拍卖标的: 贵州省贵阳市南
明区解五小区 33 栋 6 层 17 号不动
产。建筑面积：59.36㎡。用途：住
宅。所在层：6层。起拍价：36万元;
保证金：3.6万元;加价幅度：3000元。

二、优先购买权人参加竞买的应
于 2023 年 6 月 12 日前向扬中市人民

法院提交有效证明，经法院确认后才
能以优先购买权人身份参与竞买，逾
期不提交的，视为放弃对本标的物享
有优先购买权。

三、拍卖时间为：2023年6月14日
10时至2023年6月15日10时止（延时
的除外）。

四、拍品瑕疵和限购等详情，请点
击淘宝网扬中市人民法院淘宝网司法
拍卖网络平台（网址：http://sf.taobao.
com，户名：扬中市人民法院）。联系电
话：0511-88285119（姚）。

镇江市京口区人民法院网上拍卖公告
江苏省镇江市京口区人民法院将

在镇江市京口区人民法院淘宝网司法
拍卖网络平台上(网址：https://sf.taobao.
com/0511/02，户名：镇江市京口区人民
法院)进行公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
1.镇江新区大港镇大铁路南、佳英

特东厂区的土地使用权、建筑物、附属
物、机器设备；2.镇江新区港南路北、横
山路西厂区的土地使用权、建筑物、附
属物、机器设备。特别提醒：请意向竞
买人详细阅读《上网拍卖标的物情况
表》，确认房屋现状信息，未尽事宜请电
话咨询。

二、咨询时间与方式：即日起至拍
卖日前接受咨询。咨询时间:（除节假
日外)周一至周五9：30-11：30，14：30-

17：30。
三、拍卖时间：2023 年 6 月 12 日

10时起至 2023年 6月 13日 10时止进
行拍卖（延时的除外，详见各拍品公
告）。根据法律规定，法院有权在拍卖
开始前、拍卖过程中，中止拍卖、撤回
拍卖。

四、优先购买权人参加竞买的，
应于开拍前一周向拍卖法院提交有
效证明。

五、竞拍前竞买人的支付宝账户中
应有足够的余额支付拍卖保证金。详
细公告点击淘宝网镇江市京口区人民
法院司法拍卖网络平台（网址：https://
sf.taobao.com/0511/02，户名：镇江市京
口区人民法院)查阅。咨询电话：0511-
85319368(蒋)。

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在镇江市

润州区人民法院淘宝网司法拍卖网络
平台上（网址：http://sf.taobao.com/0511/
07，户名：镇江市润州区人民法院）进行
公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：句容市开发区华阳

北路国际花园1幢601室的不动产。
（2）规划用途：住宅。
（3）产权面积：125.58㎡。
（4）询价/参考：95.57 万元，起拍

价：66.899万元，保证金：6万元，加价幅
度：0.6万元。

（5）税费依法各自承担，出卖人税
费由买受人垫付之后予以返还；水、电、
气以及物业费等欠费情况由买受人自

行承担；购买人资格按照《最高人民法
院关于人民法院司法拍卖房产竞买人
资格若干问题的规定》确定。含部分室
内物品，标的局部地板、玻璃及墙壁有
损坏，请详见询价报告及电话咨询。

二、本标的拟进行网上二次拍卖：
第一次拍卖竞价时间：2023 年 6 月 12
日10时至2023年6月13日10时（延时
的除外）；若第一次流拍则进行第二次
拍卖；第二次拍卖竞价时间：2023年 7
月 3日 10时至 2023年 7月 4日 10时止
（延时的除外）；根据法律规定，法院有
权在拍卖开始前、拍卖过程中，中止拍
卖撤回拍卖

三、优先购买权人的申报期限：优
先购买权人参加竞买的，应于开拍前十

日向拍卖法院提交有效证明，经法院确
认后才能以优先购买权人身份参与竞
买，逾期不提交的，视为放弃对本标的
物享有优先购买权。

四、咨询、展示时间：即日起至拍卖
日前接受咨询。本院已委托“江苏快拍
嘉网络科技有限公司”在拍卖期间免费
提供对上述标的相关信息，进行咨询及
组 织 看 样 等 工 作 ，咨 询 电 话 ：
4009629877、17397957971。

五、详细公告点击淘宝网镇江市润
州区人民法院司法拍卖网络平台（网
址：http://sf.taobao.com/0511/07，户名:镇
江市润州区人民法院）查阅。联系人：
文法官。

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在淘宝网司法

拍卖网络平台上进行公开拍卖活动，现公
告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：镇江市二道巷9号丰盛

山庄19幢1805室。
（2）规划用途：住宅。
（3）产权面积：145.11m2。
（4）询价/参考：114.21 万元，起拍价：

79.947万元，保证金：5万元，加价幅度：0.5
万元。

（5）特别提醒：1.拍卖法院不负责户口
的迁入、迁出事宜。2.如有水、电、气、物业
费等费用拖欠，由买受人自行查证并承担
所欠费用。3.买受人须符合房产所在地相
关政策，具体限购情况买受人自行向主管

单位咨询。4.过户所涉税费按法律规定承
担，买受人需在办理过户过程中先行垫付
应由被执行人负担的税费。凭垫付税费的
票据凭证向法院申请从拍卖款中退还，逾
期未向法院申请，该款项将不再从成交款
项中退还，买受人自行向被执行人主张。
具体费用请竞买人于拍卖前至相关单位自
行查询。5.拍卖不动产内曾有人去世（自然
死亡）。6.现居住人承诺拍卖成交后一个月
迁出。

二、本标的拟进行网上二次拍卖：第一
次拍卖竞价时间：2023年 5月 22日 10时至
2023年 5月 23日 10时（延时的除外）；若第
一次流拍则进行第二次拍卖；第二次拍卖
竞价时间：2023年6月8日10时至2023年6
月 9日 10时止（延时的除外）；根据法律规

定，法院有权在拍卖开始前、拍卖过程中，
中止拍卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：优先购
买权人参加竞买的，应于开拍前十日向拍卖
法院提交有效证明，经法院确认后才能以优
先购买权人身份参与竞买，逾期不提交的，
视为放弃对本标的物享有优先购买权。

四、即日起至拍卖日前，本院已委托
“江苏顺执信息科技有限公司”在拍卖期间
对上述标的相关信息进行咨询及组织看样
等工作（看样时间根据预约情况安排），咨
询电话：16605114345。

五、详细公告点击淘宝网镇江市润州
区人民法院司法拍卖网络平台（网址：http://
sf.taobao.com/0511/07，户名：镇江市润州区
人民法院）查阅。

近日，哈尔滨某居民楼租户私拆承
重墙事件引发社会关注。据悉，相关责
任人已被采取刑事强制措施。

哈尔滨私拆承重墙事件并非个
案。广州、杭州、武汉等地均出现因承
重墙被砸造成破坏的现象，威胁居民生
命财产安全。多地相关部门对“新华视
点”记者表示，私拆承重墙属于赤裸裸
的违法行为，必须得到严惩。

国家明令禁止仍屡屡发生

近期，哈尔滨一小区因租户私拆承
重墙，导致涉事楼栋多个楼层出现墙壁
开裂，多户居民被紧急疏散安置。从网
传视频看，房间中的承重墙大面积被砸。

记者注意到，多地出现类似案例：
今年 4月，广州市白云区某小区一

业主在装修过程中，私自拆除结构梁、
破坏承重剪力墙，楼上邻居房屋出现地
板下沉、墙体开裂等问题；今年 2月，杭
州市一小区的二楼住户违规装修，破坏
承重剪力墙，多家住户墙体开裂；2022
年5月，武汉一住户私砸承重墙，不少住
户家中墙壁出现裂缝，涉事人遭到业主
集体声讨……

“私拆承重墙后果不堪设想。轻则
需要投入巨资加固、修缮，严重的不仅
造成房屋整体脆弱，甚至会造成坍塌。”
一家建筑央企的房建负责人说。

民法典明确规定：业主行使权利不
得危及建筑物的安全，不得损害其他业
主的合法权益。建筑法也规定，涉及建
筑主体或者承重结构变动的装修工程

擅自施工的，责令改正，处以罚款；造成
损失的，承担赔偿责任；构成犯罪的，依
法追究刑事责任。既然明令禁止，为何
还屡屡发生私拆承重墙现象？

记者采访多家装修公司发现，私拆
承重墙的原因多集中于改变房屋格局、
增加使用空间或安装设备管道等。一
位经营十余年的私营装饰公司老板说：

“多数情况下，都是装修公司为满足业
主获得更大使用空间而造成的结果。”

作为业内人士，装修企业明知可能
产生恶果，为何还要铤而走险？“装修行
业门槛低、竞争激烈，你不干总有人
干。”一家小型装修公司的业务总监表
示，为争取客户往往要顺从业主意愿。

“有些小公司甚至只能称为装修队的
‘草台班子’，没有资质，更缺乏专业知
识和规范操作。”

记者调查发现，动迁安置小区、老
旧小区因空间功能设计过时，不能满足
业主时下新要求，成为承重墙非法拆除
的“重灾区”。“老旧小区房屋经历数十
年风吹日晒，整体较为脆弱，‘牵一发而
动全身’。”上海市政工程设计研究总院
一位资深设计师表示。

还有业内人士反映，当前对装修行
业的监管不够严格。记者在网络上搜
索发现，“‘拆承重墙’就找某某装修公
司”的广告随处可见。

承重墙承载人员与房屋的双重安全

“承重墙的存在，保证了建筑物整
体结构的稳定性和承载能力，是建筑物
和居民安全的‘守门员’。”中建八局上
海公司的一位结构工程师告诉记者，承
重墙是支撑建筑物地基、楼板、梁柱等
主要荷载的墙体，在地震等自然灾害发
生时具有承受冲击的重要作用。

这位工程师指出，一旦承重墙被破
坏，建筑物的承重能力将大幅降低，房屋
风险大大增加，可能导致结构变形、墙体
开裂、地面下沉等问题；甚至导致整个楼
栋坍塌，造成人员伤亡和财产损失。

以普通住宅为例，承重墙包括部分
外墙和内隔墙、柱子和墩子，以及楼板下
方的部分墙体等多种构件。除承重功能
外，承重墙还承担着隔音、隔热和防火等
重要功能。“可以有效隔绝声音和热量的
传递，同时在一定程度上可以防止火势
蔓延，对保障居民安全意义重大。”中南
建筑技术管理部副总经理张军说。

《最高人民法院关于审理建筑物区
分所有权纠纷案件适用法律若干问题
的解释》明确指出，建筑物的基础、承重
结构、外墙、屋顶等基本结构部分属于
共有部分。

承重墙属于住宅建筑共有部分，私
自拆除属于违法行为，若使整栋楼变成
危楼，则涉及危害公共安全罪。上海创
远律师事务所高级合伙人丁兴峰表示，
故意毁坏承重墙，造成危害后果发生
的，可以按以危险方法危害公共安全罪
追究相关人员刑事责任。

丁兴峰认为，在哈尔滨私拆承重墙
事件中，业主、租户、装修公司、物业需
要分别承担相应损害赔偿责任。业主
作为房屋产权人对房屋有管理义务，要
承担一定责任。租户和装修公司的相
关人员甚至需要承担刑事责任。而物
业对小区装修有监督管理义务，应及时
制止野蛮施工，并监督业主和施工方完
成相应的装修报备和手续。

近年来，因违法拆除承重墙引发的
纠纷屡见不鲜。记者查阅多份法院判
决文书发现，因野蛮装修私砸承重墙造
成严重事故，不少业主方和施工方等相

关责任人被处以三年以上刑期并附带
经济赔偿，物业管理公司等也承担了一
定的民事赔偿责任。如在四川省一起
判决中，主要施工方被判处有期徒刑四
年六个月，房屋所有人被判处有期徒刑
三年六个月，总赔偿金额达33.6万元。

“保卫”承重墙需多方发力 齐抓共管

据悉，哈尔滨已委托国家和省级权威
检测机构开展调查、鉴定、处置等全面技
术工作。根据检测机构和专家组意见，对
拆改墙体采取局部支护等应急处置措施，
防止结构构件损伤及变形进一步发展。
下一步，将依据技术报告制定相应方案。

多位建筑学专家表示，经历野蛮施
工后，房屋结构的安全性和稳定性很难
完全复原。“承重墙被砸掉后，其余结构
就要分担受力。即使将墙体复原，也不
一定能恢复承重墙的作用。”

丁兴峰等律师认为，要进一步落实
对私拆承重墙行为的制裁，加大处罚力
度。同时，行业主管部门应建立和完善
赔偿制度，明确损失由谁来承担，让砸
墙者充分了解可能面临的法律风险。

多名受访者认为，物业管理公司需
切实承担监督责任，相关部门应加大对
物业履职不力的提示和惩罚力度。

易居房地产研究院研究总监严跃
进建议，加强对从业人员的职业素养培
养，建立建筑行业人员和物业管理人员
信用档案，对不遵守规范的从业人员进
行惩罚和从业限制。

在多起案例中，很多业主都反映向
物业公司投诉后被置之不理。上海市
住建委有关负责人提醒业主，装修如出
现异常情况，可向所属街镇、城市热线
或警方举报，加大民间监督力度。

新华社北京5月11日电

多地现私拆承重墙乱象
谁来守护房屋安全“顶梁柱”？

1至4月我国汽车
产销量同比稳步增长
新华社北京5月11日电 记者从中

国汽车工业协会获悉，今年1至4月，我
国汽车产销量分别达835.5万辆和823.5
万辆，同比分别增长8.6%和7.1%。

据中汽协副秘书长陈士华介绍，4
月份，我国汽车产销量分别达213.3万辆
和215.9万辆，环比分别下降17.5%和
11.9%，同比分别增长76.8%和82.7%。

“4月，因去年同期低基数效应影
响，汽车市场产销实现同比快速增长。”
陈士华表示，3月以来的非理性“促销
潮”造成消费者持币观望，汽车消费尚

处于缓慢恢复过程中，加之商用车行业
复苏速度不及预期，诸多不利因素影响
下，4月产销量较3月有所下降。

中汽协数据显示，1至 4月，我国
新能源汽车产销量分别达 229.1万辆
和 222.2万辆，同比均增长 42.8%，市
场占有率达27%。

陈士华认为，当前，多重因素叠
加，汽车工业稳增长任务依然严峻，需
要稳定和扩大汽车消费的有效政策持
续提振。宏观经济的平稳运行，有望
助推汽车市场消费需求进一步释放。

14部门联合发文

纠正医药购销领域和
医疗服务中不正之风
新华社北京5月11日电 国家卫

生健康委等 14个部门日前联合印发
《2023年纠正医药购销领域和医疗服
务中不正之风工作要点》，要求健全完
善行风治理体系，重点整治医药领域
突出腐败问题。

这是按照国务院组成部门和相
关职能调整情况，纠正医药购销领域
和医疗服务中不正之风部际联席工
作机制成员单位进行调整后，首次对
纠风工作进行部署。

通知要求，健全完善新时代纠风
工作体系，优化纠风机制成员单位，
保证纠风管理体系与部门职能调整
的实际情况相衔接。重视纪检监察
部门在纠风工作中的协调组织与指
导作用。畅通举报投诉渠道，落实规
纪法衔接的部门主体责任，切实推进
全行业“受贿行贿一起查”。

同时，整治行业重点领域的不正
之风问题。明确对医药领域行政管理
部门在普惠制认证、行政许可、日常监
督和行政执法等行业管理过程中的不

正之风问题，行业组织或学（协）会在
工作或推进业务主管部门委托事项过
程中的不正之风问题，医药生产经营
企业及与之关联的经销商、医药代表

“带金销售”问题进行重点整治。
根据通知，将强化医保基金监督

管理。保持打击欺诈骗保高压态势，
重点惩治利用虚假证明材料、虚构医
药服务项目或虚计项目次数，串换药
品耗材、诊疗项目或服务设施等欺诈
骗保问题。从规范省级平台挂网采
购，加强集采执行过程精细化管理，
持续做好价格和招采信用评价等方
面，健全完善医保价格和招采制度。

此外，将深入治理医疗领域乱
象。严格落实《医疗机构工作人员廉
洁从业九项准则》，持续推进《全国医
疗机构及其工作人员廉洁从业行动
计划（2021-2024年）》，严肃处理医疗
机构工作人员违法违规牟取个人利
益行为，明确行业底线、红线。聚焦
医疗美容、口腔、辅助生殖等重点领
域，树牢违法违规行为惩治高压线。

42家机构成为“一带一路”
绿色发展国际联盟首批会员

新华社北京5月11日电 截至目
前，已有42家中外机构作为首批成员
单位加入“一带一路”绿色发展国际
联盟。

这是记者从10日举行的“一带一
路”绿色发展圆桌会暨“一带一路”绿
色发展国际联盟会员大会上获悉
的。这 42家机构包括中华环保联合
会、中国土木工程集团有限公司、世
界自然基金会等。

生态环境部部长、“一带一路”绿
色发展国际联盟联合主席黄润秋在
致辞中表示，近年来，中国始终秉持
绿色发展理念，发起系列绿色行动倡
议，启动“一带一路”生态环保大数据

服务平台，推动实施绿色丝路使者计
划和“一带一路”应对气候变化南南
合作计划，取得扎实成效。特别是中
方倡议建立的“一带一路”绿色发展
国际联盟，通过开展对话交流、联合
研究、能力建设和产业合作，不断推
动绿色发展国际共识和共同行动，并
为中国政府绿色“一带一路”有关政
策的制定提供了重要技术支撑。

黄润秋表示，当前，联盟已成为推进
“一带一路”绿色发展国际合作的主要平
台。中方愿与各方携手，坚定不移支持
联盟发挥更重要作用，为高质量推进共
建“一带一路”、落实全球发展倡议、推动
共建国家绿色发展转型作出更大贡献。


